CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada PROFESSORA ROSA NEIDE – PT/MT

COMISSÃO  EXTERNA  QUEIMADAS  EM  BIOMAS  BRASILEIROS  -
CEXQUEI

REQUERIMENTO Nº          , DE 2021

(Da Sra. PROFESSORA ROSA NEIDE)

Requer  o  envio  de  Consulta  à
Agência  Nacional  de  Águas,  à  Empresa
Brasileira  de  Pesquisas  Agropecuárias
(Embrapa)  e  ao  Instituto  Nacional  de
Pesquisas  Espaciais  sobre  a  viabilidade
ambiental da abertura do Tramo Norte da
hidrovia  do Rio Paraguai  para navegação
industrial, dada a crise de escassez hídrica
atual e os impactos das mudanças do clima
previstos para as próximas décadas.

Senhor Presidente:

Com fundamento no inciso XXXIII do art. 5º da Constituição

Federal, solicito a V. Exa. que seja aprovado por esta Comissão o envio de

Ofício ao Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais, à Agência Nacional de

Águas e à Empresa Brasileira de Pesquisas Agropecuárias (Embrapa) com

Consulta a essas instituições sobre a viabilidade ambiental  da abertura do

Tramo Norte da hidrovia do Rio Paraguai para navegação industrial, dada a

crise  de  escassez  hídrica   atual  e  os  impactos  das  mudanças  do  clima

previstos para as próximas décadas.

JUSTIFICAÇÃO

Desde  sua  criação,  a  Comissão  tem  trabalhado  árdua  e

intensamente no enfrentamento da questão, promovendo a interlocução entre

governos e legisladores estaduais, equipes de brigadistas, equipes policiais,

membros  do  Ministério  Público  Estadual  e  Federal,  organizações  não

governamentais e população afetada pela tragédia. *C
D2

15
21

69
69

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Rosa Neide
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215216969800

RE
Q

 n
.5

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
07

/2
02

1
11

:0
3

- C
EX

Q
U

EI

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada PROFESSORA ROSA NEIDE – PT/MT

2

O Rio  Paraguai,  um dos  maiores  rios  da  América  do  Sul,

passa por momento crítico com o pior nível de curso d’água dos últimos 50

anos. A crise de escassez hídrica perpetua o drama vivido em 2020, quando a

seca agravou o avanço do fogo no bioma Pantanal.

A atual estação chuvosa teve o menor índice de precipitação

em 10 anos, conforme mostraram os técnicos do CEMADEN (Centro Nacional

de  Monitoramento  e  Alertas  de  Desastres  Naturais)  e  do  CPRM (Serviço

Geológico do Brasil), durante a reunião virtual da Sala de Crise do Pantanal

realizada em 7/6/2021.

Mais de 80% das propriedades estabelecidas na região do

Pantanal já foram afetadas, em menor ou maior intensidade, pela escassez

de chuvas. Os dados climatológicos apresentados na reunião apontam que

não há indicativo de possibilidade de melhora nos próximos meses.

A crise hídrica na Bacia está refletida nos níveis do rio e já

afeta a navegabilidade. Em Porto Murtinho a média seria 436 centímetros

acima  do  nível  mínimo  e  a  régua  mostra  apenas  148,  com  diminuição

constante. Na estação fluviométrica de Cáceres, o nível equivale aos valores

mínimos já  observados para esse período do ano,  considerando toda sua

série histórica de dados (1965-2021).

Assim, mantendo a tônica de unir os esforços desta Casa e

da comunidade científica do País, pedimos o apoio dos nobres pares para o

envio da Consulta proposta ao corpo técnico das instituições indicadas sobre

a  viabilidade  ambiental  da  abertura  do  Tramo  Norte  da  hidrovia  do  Rio

Paraguai para navegação industrial, dada a crise de escassez hídrica atual e

os impactos das mudanças do clima previstos para as próximas décadas.

Sala da Comissão, em        de                     de 2021.

Deputada Professora Rosa Neide

Coordenadora

*C
D2

15
21

69
69

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Rosa Neide
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215216969800

RE
Q

 n
.5

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
07

/2
02

1
11

:0
3

- C
EX

Q
U

EI